
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

20/2023

Rua São Luiz, 210 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL SÃO MIGUEL DA BOA
80.912.124/0001-82 (49) 3667-0050

89879-000 - São Miguel da Boa Vista
20/2023

Data do Processo: 21/03/2023

Tomada de preçosESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÕES DE COBERTURA METÁLICA NA CRECHE MUNICIPAL COM
ÁREA DE 77,78M², IMPERMEABIALIZAÇÃO EM MANTA ASFÁLTICA NA COBERTURA DO GINÁSIO MUNICIPAL COM
AREA DE 2.831,12M², E ADEQUAÇÕES E ACESSIBILIDADE NO CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL PROF.
HERMINDA IVANIR FERRAZ COM ÁREA DE 829,47M², COM FORNECIMENTO DO MATERIAL, CONFORME
MEMORIAIS DESCRITIVOS, ORÇAMENTOS E PROJETOS EM ANEXO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 56/2023

PARECER DA COMISSÃO

AS  PROPOSTAS  APRESENTADAS  PELAS  LICITANTES  PARTICIPANTES  ESTÃO  EM  CONFORMIDADE  COM
EXIGIDO  NO  EDITAL,  COM  EXCEÇÃO  DA  EMPRESA WESTPHALEN  CLIMATIZACAO  LTDA,  QUE,  NO
ENTENDIMENTO  DA  COMISSÃO,  DEIXOU  DE  APRESENTAR  PLANILHA  ORÇAMENTÁRIA  EXIGIDA  NO  ITEM  5.1,
INCISO I  DO EDITAL,  TENDO SUA PROPOSTA DESCLASSIFICADA. AS EMPRESAS TRES COQUEIROS COMERCIO
&  SERVICOS  LTDA, TECNOCORDIA  MONTAGEM  INDUSTRIAL  LTDA  E MICHEL  CACADOR,  TIVERAM  O  ITEM  2
DESCLASSIFICADOS  DE  SUAS  PROPOSTAS  POR  NÃO  APRESENTAREM  ACERVO  TÉCNICO  RELACIONADO  A
ESTE ITEM. A EMPRESA WESTPHALEN CLIMATIZACAO LTDA MANIFESTOU INTENÇÃO DE RECURSO DA FASE DE
PROPOSTAS,  TENDO  EM  VISTA  QUE  ENTENDE  COMO  EQUIVOCADA  A  DECISÃO  DA  COMISSÃO,  E  QUE
APRESENTARÁ  SINTESE  DE  SEU  RECURSO  NO  PRAZO  PREVISTO  NO  EDITAL,  FICANDO  DEMAIS
LICITANTES INTIMADOS PARA APRESENTAR CONTRARRAZÕES EM IGUAL NÚMERO DE DIAS, QUE COMEÇARÃO
A CORRER DO TÉRMINO DO PRAZO DA RECORRENTE, DEVENDO ACOMPANHAR AS PUBLICAÇÕES NA PÁGINA
DO PROCESSO LICITATÓRIO NO SITE DO MUNICÍPIO.

Reuniram-se no dia 22/05/2023, as 08:15 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 134/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 20/2023 na modalidade de
Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: S.J CONSTRUTORA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 EXECUÇÕES DE IMPERMEABIALIZAÇÃO EM MANTA

ASFÁLTICA NA COBERTURA DO GINÁSIO MUNICIPAL COM
AREA DE 2.831,12M², COM FORNECIMENTO DOS
MATERIAIS, CONFORME MEMORIAIS DESCRITIVOS,
ORÇAMENTOS E PROJETOS DE ENGENHARIA
ELABORADOS PELO SETOR DE ENGENHARIA DO
MUNICIPIO. - EXECUÇÕES DE IMPERMEABIALIZAÇÃO EM
MANTA ASFÁLTICA NA COBERTURA DO GINÁSIO
MUNICIPAL COM AREA DE 2.831,12M², COM
FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, CONFORME MEMORIAIS
DESCRITIVOS, ORÇAMENTOS E PROJETOS DE
ENGENHARIA ELABORADOS PELO SETOR DE
ENGENHARIA DO MUNICIPIO.

1,000 OBRA S.J
CONSTRUT
ORA LTDA

147.158,2600 147.158,26

147.158,26Total do Participante:
Participante: TRES COQUEIROS COMERCIO & SERVICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 EXECUÇÕES DE COBERTURA METÁLICA NA CRECHE

MUNICIPAL COM ÁREA DE 77,78M², COM FORNECIMENTO
DOS MATERIAIS, CONFORME MEMORIAIS DESCRITIVOS,
ORÇAMENTOS E PROJETOS DE ENGENHARIA

1,000 OBRA TRES
COQUEIRO

S
COMERCIO

66.264,0700 66.264,07



Página: 2 / 3
ELABORADOS PELO SETOR DE ENGENHARIA DA
AMERIOS. - EXECUÇÕES DE COBERTURA METÁLICA NA
CRECHE MUNICIPAL COM ÁREA DE 77,78M², COM
FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, CONFORME MEMORIAIS
DESCRITIVOS, ORÇAMENTOS E PROJETOS DE
ENGENHARIA ELABORADOS PELO SETOR DE
ENGENHARIA DA AMERIOS.

&
SERVICOS

LTDA

3 EXECUÇÕES DE ADEQUAÇÕES E ACESSIBILIDADE NO
CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL PROF. HERMINDA
IVANIR FERRAZ COM ÁREA DE 829,47M², COM
FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, CONFORME MEMORIAIS
DESCRITIVOS, ORÇAMENTOS E PROJETOS DE
ENGENHARIA ELABORADOS PELO SETOR DE
ENGENHARIA DO MUNICIPIO. - EXECUÇÕES DE
ADEQUAÇÕES E ACESSIBILIDADE NO CENTRO
EDUCACIONAL MUNICIPAL PROF. HERMINDA IVANIR
FERRAZ COM ÁREA DE 829,47M², COM FORNECIMENTO
DOS MATERIAIS, CONFORME MEMORIAIS DESCRITIVOS,
ORÇAMENTOS E PROJETOS DE ENGENHARIA
ELABORADOS PELO SETOR DE ENGENHARIA DO
MUNICIPIO.

1,000 OBRA TRES
COQUEIRO

S
COMERCIO

&
SERVICOS

LTDA

194.319,2100 194.319,21

260.583,28Total do Participante:
407.741,54Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

São Miguel da Boa Vista, 22/05/2023

MEMBRO

ALTAIR VANDERLEI CASSOL

MEMBRO

LINDOMAR BONFANTI

PRESIDENTE

RICARDO JUNIOR BONFANTI

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

S.J CONSTRUTORA LTDA

SIRLEI FORNARI

GDK CONSTRUTORA LTDA

DEIVYS KUNRATH

GILVANE ANDRE DREYER LTDA

ARLEI JACÓ UNSER



Página: 3 / 3

TRES COQUEIROS COMERCIO & SERVICOS
LTDA

ELISANDRO PINHEIRO

TECNOCORDIA MONTAGEM INDUSTRIAL LTDA

MAICON CESAR HERPICH

WESTPHALEN CLIMATIZACAO LTDA

EVERTON LUIS VOLKWEIS

ZILIUM IMPERMEABILIZACOES LTDA.

ANDREWS MARTINEZ MAHL


